UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 150/UBND-TNMT Nam Đông, 08  tháng 02  năm 2023

Về việc tăng cường quản lý chất thải rắn

 nguy hại trong sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn Khe Tre.

Thời gian qua, nhằm triển khai có hiệu quả công tác quản lý chất thải rắn

theo Đề án số 04/ĐA-UBND ngày 19/11/2020 của UBND huyện về thu gom, xử

lý chất thải rắn trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; UBND huyện đã giao

Phòng Tài  nguyên và Môi trường tham mưu triển khai thực hiện hoạt động thu

gom, xử lý chất thải nguy hại (CTNH) phát sinh trong sinh hoạt và nông nghiệp

trên địa bàn huyện với kết quả: Đã bố trí 22 điểm lưu giữ CTNH (mã CTNH gồm

bóng đèn huỳnh quang và các loại thủy tinh hoạt tính thải; Pin, ắc quy thải; Hộp

mực in thải có các thành phần nguy hại) với 24 cụm/22 đơn vị (10 xã thị trấn; 02

chợ; 10 trụ sở cơ quan nhà nước) và 29 điểm lưu giữ bao gói thực vật sau sử dụng

(mã CTNH gồm bao bì mềm thải không chứa hóa chất nông nghiệp có gốc

halogen hữu cơ; hóa chất bảo vệ thực vật và diệt trừ các loài gây hại thải, tồn lưu

hoặc quá hạn sử dụng không có gốc halogen hữu cơ) với 36 thùng/10 xã, thị trấn.

Cuối năm 2022, công ty HEPCO đã tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý

260kg/01 chuyến các loại mã chất thải nói trên.

Tuy nhiên, sau 01 năm triển khai thu gom vẫn còn một số tồn tại như: Điểm

lưu giữ CTNH chưa được phân loại đúng loại rác theo quy định; phần lớn vẫn còn

nhiều rác sinh hoạt được bỏ trong các thùng chứa gây khó khăn cho công tác thu

gom. Vì vậy, nhằm tăng cường công tác quản lý chất thải rắn nguy hại sinh hoạt

và chất thải rắn nguy hại nông nghiệp trên địa bàn, UBND huyện đề nghị UBND

các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Uỷ ban MTTQ Việt Nam, các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, nhân viên trong đơn vị và bà con nhân dân trên địa bàn quản lý biết và

nghiêm túc thực hiện phân loại, lưu giữ và bỏ rác đúng nơi, đúng loại quy định.

Thúc đẩy công tác xã hội hoá và tăng cường chức năng giám sát về vệ sinh môi

trường của cộng đồng dân cư nhằm thông tin, xử lý kịp thời các phản ánh.

2

- Đối với các cơ quan, đơn vị chưa được bố trí các điểm lưu chứa rác nguy

hại phát sinh trong hoạt động công sở (gồm bóng đèn huỳnh quang và các loại

thủy tinh hoạt tính thải; Pin, ắc quy thải; Hộp mực in thải có các thành phần nguy

hại), căn cứ tình hình phát sinh CTNH chủ động bố trí phương tiện lưu giữ tại cơ

quan và phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường để được hướng dẫn thực

hiện Quy trình quản lý CTNH theo quy định.

- Thực hiện phân định, phân loại, thu gom, lưu giữ riêng và không để lẫn với

chất thải không nguy hại, bảo đảm không gây ô nhiễm môi trường: Tự chịu trách

nhiệm về việc phân định, phân loại; lưu giữ CTNH trong các thiết bị chứa đã được

phân bổ hoặc trong các bao bì, thiết bị lưu chứa đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo

vệ môi trường theo quy định của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Việc thực hiện lưu giữ CTNH không quá 01 năm, kể từ thời điểm phát sinh

và đã được đăng ký mã theo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn Khe Tre

- Rà soát lại các điểm lưu chứa CTNH đã được bố trí trên địa bàn để đề xuất

vị trí di dời mới (báo cáo với Phòng Tài nguyên và Môi trường điểm mới đề xuất).

- Chỉ đạo nhân công vệ sinh môi trường thường xuyên giám sát các điểm lưu

giữ nhằm có giải pháp xử lý kịp thời các điểm thường xuyên có lẫn chất thải sinh

hoạt; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện

nghiêm công tác phân loại rác; bỏ rác đúng nơi, đúng loại quy định.

Đơn vị thu gom sẽ từ chối các điểm lưu giữ chất thải nguy hại, đề nghị UBND

các xã, các cơ quan đơn vị khẩn trương xử lý để tham mưu thực hiện lưu giữ

CTNH đảm bảo quy định.

- Xử lý hành vi vi phạm pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt theo

thẩm quyền; xem xét, giải quyết kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cộng đồng dân

cư, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến việc thu gom, vận chuyển chất thải rắn.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Triển khai các chính sách, phương pháp sản xuất nông nghiệp theo hướng

bền vững; hạn chế sử dụng phân bón vô cơ, thuốc bảo vệ thực vật hóa học; phối

hợp hướng dẫn việc thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải rắn phát sinh trong các hoạt

động nông nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai các quy

định quản lý chất thải rắn nông nghiệp nguy hại theo hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn. Triển khai, hướng dẫn các hoạt động phân loại

rác tại nguồn.

3

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn các quy định thực

hiện Quy trình chất thải nguy hại theo quy định.

- Phối hợp triển khai các mô hình, phong trào bảo vệ môi trường, sử dụng

các sản phẩm thân thiện môi trường thay thế sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần, mô

hình các tuyến đường xanh, sạch, sáng không có rác thải.

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

Tham mưu, triển khai các chính sách xã hội hóa công tác tái chế, tái sử dụng

và sử dụng các sản phẩm thay thế túi ni lông, sản phẩm thân thiện với môi trường.

Phối hợp quản lý rác thải trong hoạt động xây dựng và công tác bảo vệ môi trường

trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, bổ sung và

hoàn thiện thông tin các dự án cần ưu tiên kêu gọi đầu tư nhằm thực hiện tốt công

tác xử lý rác theo công nghệ tiên tiến, thân thiện môi trường; hỗ trợ các mô hình,

sáng kiến hay có tính thực tế về hoạt động bảo vệ môi trường.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thanh Phước

		2023-02-08T15:02:09+0700